UBNDXÃCẨMTÂN

BANANTOÀNGIAOTHÔNG

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM

Độclập-Tựdo-Hạnhphúc

Số: /KH-BATGT

CẩmThủy,ngày0 4 tháng3 năm2024

KẾHOẠCH

Bảođảmtrậttựantoàngiaothôngnăm2024 trên

địa bàn xã Cẩm Tân

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 26/02/2024 của Ban

Antoàngiaothông huyệnCẩm Thủyvề Bảođảmtrậttựan toàngiaothôngnăm2024

trên địa bàn huyệnCẩm Thủy;

Năm 2024, tiếp tục thực hiện Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây

dựng văn hoá giao thông an toàn”; Ban An toàn giao thông xã Cẩm Tân xây

dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 với những nội

dung sau:

I. MỤCĐÍCH

1. Nâng cao ý thức tự tôn pháp luật chấp hành pháp luật vàxây dựng văn

hóa giao thông an toàn.

2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và
số người bị thương so với năm 2023.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp chống ùn tắc giao thông ở
những nơi có mật độ người và phương tiện tham gia giao thông cao.

4. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 358/QĐ- TTg

ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đảm bảo trật tự hành

lang an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt.

5. Thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT)

đường bộ, đường thủy nội địa và phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn hàngkhông;

trong đó, tăng cường công tác và đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Triển khai có hiệu quảKế hoạch số 272/KH-UBND ngày 02/11/2023

về“Triển khai thực hiện công tác đảm bảo hành lang an toàn đường bộ trên địa

bàn tỉnh”.

II. YÊUCẦU

1. Chỉđạovàtổchứctriểnkhaithựchiệnquyếtliệt,đồngbộ,hiệuquảcác giải

phápbảo đảmATGT đườngbộ, đường thủynộiđịavàphối hợp đảmbảo an toàn

hàng không ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban ATGT xã, theo chức

năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bảo đảm ATGT 2024 với Chủ đề “Thượng

tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”để thực hiện hiệu quả

các mục tiêu đề ra.

2

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước

xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng

đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

4. Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành vận

tải; điều khiển giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự ATGT.

III. NHIỆMVỤTRỌNGTÂM

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu

quả nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Trên cơ sở Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính

trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045;đưamụctiêu,giảiphápđảmbảotrậttựATGTvàocácquyhoạchnhưquy

hoạch sử dụng đất, xây dựng đô thị, nông thôn và các quy hoạch chuyên

ngành về giao thông vận tải.

3. Vềcôngtáctuyêntruyền

- Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn; đổi mới công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hướng lấy

thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về trật tự ATGT bằng những hình thức phù hợp với đối tượng,

địa bàn, khu dân cư; phát huy vai trò các đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức,

đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; lồng ghép mục tiêu

bảo đảmtrật tự ATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ

quan,đơn vị, đặc biệt là vai trò của các trường học trong việc áp dụng các

hình thức tuyên truyền gắn với công tác đánh giá, xử lý để thanh thiếu niên,

học sinh chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT.

- Các ban, ngành, đơn vị thành viên Ban ATGT xã, xây dựng kế hoạch

và chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông triển khai công tuyên truyền

đến cán bộ, đoàn viên, người lao động, thanh thiếu niên, học sinh về chấp

hành các quy định của pháp luật và trật tự ATGT.

4. Vềđườngbộ

- Bảo đảmtiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao

thông trọng điểm; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý, bảo trì, sửa chữa kết

cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm

tiềm ẩn tai nạn giao thông.

- Tiếptục phối hợp thực hiệnquyếtliệtcác giải pháp xử lý phươngtiện

viphạmchởquákhổ,quátảiđểbảođảmATGTvàbảovệkếtcấuhạtầng giao thông.

- Kiểm soát chặt điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường

của các phương tiện cơ giới, đặc biệt là xử lý nghiêm đối với các phương tiện

hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định lưu thông trên các tuyến giao thông.

3

5. Vềđườngthuỷnộiđịa

- Nâng cao hiệulựcquản lýnhànướctrong hoạtđộng đường thủynộiđịa,

quản lý chặt chẽ hoạt động của các phương tiện thủy nội địa; Phối hợp thống

kê phương tiện thủy, phương tiện gia dụng đang hoạt động trên các tuyến

sông để thực hiện các giải pháp quản lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

ATGT đường thuỷ gắn với việc duy trì, phát huy những kết quả đã đạt được

trong cuộc vận động xây dựng phong trào "Văn hoá giao thông với bình yên

sông nước”; tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng chống đuối

nước trẻ em.

6. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm

trật tự ATGT, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm an toàn

giao thông. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành,

tổ chức giao thông, hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật

tự ATGT. Đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị

giám sát hành trình để phục vụ công tác quản lý vận tải; tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin, bảo đảm khả năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ

liệu giữangành Giao thông vận tải, Công an, Y tế.

7. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc

phục hậu quả TNGT, bảo đảmkhả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa

thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông.

IV. NHIỆMVỤCỤTHỂ

1. BanAntoàngiaothôngxã

- Trên cơ sở các chỉ thị, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính

phủ, Uỷ ban ATGT Quốc gia, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, UBND huyện và

Ban ATGT huyện ban hành các kếhoạch, văn bản chỉ đạo các ban, ngành

đoàn thể thực hiện hiệuquả nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT năm 2024;

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn

đốc các ban, ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao

thông năm 2024. Chủ trì thành lập các đoàn kiểm tra đối với các đơn vị, ban,

ngành trong công tác bảo đảm trật tự ATGT;

- Là đầu mối phối hợp với các ngành, đơn vị thực hiện hiệu quả công
tác tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT;

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo về công tác tuyên truyền, tài liệu

tuyên truyền do Ban ATGT huyện cung cấp và tình hình thực tế của xã, tham

mưu in ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền đến các ban, ngành thành viên và

các đơn vị liên quan; đẩy mạnh xã hội hóa trong việc chia sẻ với các nạn

nhân và gia đình có nạn nhân tai nạn giao thông;

- Đảm bảo ứng trực, tiếp nhận thông tin và tham mưu phối hợp xử lý
kịp thời các tình huống trong lĩnh vực đảm bảo ATGT;

- Tham mưu sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động thường xuyên của
Ban ATGT xã; đề xuất bổ sung kinh phí khi có nhiệm vụ phát sinh;

- Tổnghợptìnhhình,sốliệu,báocáođịnhkỳ,báocáođộtxuấtvềtrật tự ATGT

4

theo quy định.

2. Cônganxã

- Trên cơ sở các chỉ đạo của Công an huyện, UBND xã và Ban ATGT

xã, xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2024 phù hợp với tình

hình thực tế;

- Xây dựng kế hoạch cao điểmbảo đảmtrật tự ATGT trong các dịp

lễ,tết, trọng tâm là cao điểm bảo đảm trật tự ATGT dịp cuối năm, Tết Nguyên

đán. Triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm trật tự ATGT cho các sự

kiệnchính trị lớn, quan trọng của xã;

- Nâng cao hiệu quả các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được

sử dụngđểpháthiệnviphạmhànhchínhvềtrậttựATGT,bảovệmôitrườngvàcác

quyđịnhkháccủaChínhphủ,BộCôngantronghoạt độnggiaothôngvậntải;

- Tập trung phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực

tiếp gây TNGT như: Chở quá khổ, quá tải, vi phạm về tốc độ, vi phạm quy

định về đội mũ bảo hiểm, xe ô tô hết niên hạn, quá niên hạn sử dụng, đặc biệt

là vi phạm nồng độ cồn, ma túy của người điều khiển phương tiện giao thông;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục về trật

tự ATGT, đặc biệt là phối hợp tuyên truyền ATGT trong các trường học,

có chương trình phối hợp với các ban, ngành , đoàn thể, tổ chức chính trị -

xã hội;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan gửi các thông điệp, các

thông báo, cáchướng dẫn, các cảnh báo về trật tựATGT trên nền tảng số, tin

nhắn trên điện thoại di động để người dân biết và chấphành; đặc biệt là trong

các đợt cao điểm Lễ, Tết;

- Phối hợp với lực lượng chức năng kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý

nghiêm các đường dây, ổ nhóm mua bán, làm giả Đăng ký xe, giấy phép lái

xe, giấy khám sức khỏe và những tiêu cực trong hoạt động thực thi công vụ;

- Tăng cường năng lực tuần tra, kiểm soát thực hiện mục tiêu kiềm

chế, giảm tai nạn giao thông. Tiếp tục xử lý các hành vi vi phạm trật tự

ATGT của học sinh và thông báo đến Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các

trường có học sinh vi phạm. Qua các hoạt động tuần tra kiểm soát, xử lý vi

phạm trật tựATGT, chủ động phát hiện các bất hợp lý về tổ chức giao thông

để đề xuất xây dựng phương án tổ chức giao thông phù hợp;

- Phối hợp với ban địa chính xã giải tỏa vi phạm lòng lề đường, vỉa hè,

hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn;

3.BanChỉhuyQuânsựxã

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT để mọi

quân nhân, công nhân viên chức quốc phòng, người lao động trong quân đội

gương mẫu, tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự ATGT;

- Bố trí lực lượng sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn trên đường bộ,
đường thủykhi có yêu cầu.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị chức năng triển khai thực hiện

5

hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác và bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong

tình hình mới,tiếp tụcchỉđạo cáctrường,các cơsởgiáodụctrên địabàn xã tăng

cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho

học sinh từ mầm non đến trung học phổ thông;

- Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể,

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục thanh niên, học sinh tự giác

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT;

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền vận động giáo viên, học sinh thực

hiện "Văn hóa giao thông”; xây dựng mô hình “Cổng trườngtự quản về

TTATG” theo Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/11/2023 của

UBNDhuyện về Xây dựng, nhânrộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt

động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2023 - 2026; lập các tổ, đội

thanh thiếu niên phối hợp đảm bảo trật tự ATGT trong các dịp lễ hội, mùa thi

tuyển sinh, duytrì hoạt động đảmbảo ATGT cổng trường học, phối hợp phát

động "Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường” vào tháng 9/2024;

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền ATGT trong trường

học, có hình thức xử lý học sinh vi phạm các quy định khi tham gia giao thông

khi có thông báo của cơ quan công an; gắn tiêu chí tham gia giao thông an toàn

với việc chấm điểm thi đua hàng năm của các cá nhân và các trường học;

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, nắm bắt tình hình

thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT cho học sinhtại

các trường học;

- Thực hiện việc rà soát đối để có lộ trình quy hoạch, dành quỹ đất phía

hai bên cổng trường làm đất

giaothôngcôngcộng(nơicácphụhuynhchờ,đónhọcsinh),tránhtìnhtrạngphụ

huynh họcsinh đậu đỗ xe dưới lòng, lề đường gâyùn tắcgiao thông và tiềm ẩn

nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

5. BanVănhóavàxã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền ATGT năm 2024 với Chủ đề

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”; thông tin

kịp thời tình hình đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn huyện; tiếp tụctuyên

truyềnvề quyđịnh tảitrọngphương tiện,tuânthủquyđịnhtốcđộ, đội mũ bảo hiểm

khi đi xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện; đã uống rượu, bia không

lái xe và các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông đường bộ, đường sắt,

đường thuỷ nội địa và hàng không;

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chấp hành pháp luật ATGT và phản ánh

kịp thời tình hình trật tự ATGT trên hệ thống phát thanh của xã; khuyến cáo

người điều khiển phương tiện về những nguyên nhân, nguy cơ gây ra TNGT;

- Sắp xếp thời gian phát sóng các tin bàihàng ngày phù hợp để đông

đảo người dân được theo dõi về tình hình trật tự ATGT, nâng cao ý thức chấp

hành pháp luật trật tự ATGT.

6. Công chức địa chính xã

6

- Tham mưu cho UBND xã hướng dẫn các doanh nghiệp khai thác mỏ,

vật liệu đúng vị trí được cấp phép; thực hiện nghiêmcác quyđịnh về vịtrí đậu,

đỗ phương tiện,xếp hàng hóa đúng tải trọng lên phương tiện và đảm bảo

ATGT, vệ sinh môi trường khi vận

chuyển;cóbiệnphápkiểmtrachấnchỉnh,xửlýnghiêmcáctrườnghợpviphạm;

- Phối hợp kiểm tra việc lắp đặt các trạm cân tải trọng tại các mỏ vật

liệu theo chỉđạo của UBND tỉnh tại Vănbản số 17458/UBND-

CNngày04/11/2021.

7. Kế toán ngân sách xã

- Chủ trì tham mưu, đề xuất UBND xã và hướng dẫn các ban,

ngànhthành viên về kinh phí đảm bảo trật tự ATGT năm 2024;

- Tham mưu cho UBND xã nguồn kinh phí dự phòng thực hiện các

nhiệm vụ về tuyên truyền, tổ chức sự kiện, xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn

nguycơ gây mất ATGT và các nhiệm vụ cấp bách khác về trật tự ATGT.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã

hội, các tổ chức đoàn thể, hội cấp xã

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo

trật tự ATGT”. Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng những hình thức đa dạng,

phong phú, phù hợp với các nhóm đối tượng;

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân đảm bảo lòng

đường, vỉa hè hành lang ATGT đường bộ, đường thủy, bảo vệ hạ tầng giao

thông. Tăng cường giám sát việc thực thi nhiệm vụ đảm bảo ATGT.

Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện (để B/c);

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (để B/c);

- Các Đ/c Phó CT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Các thành viên Ban ATGT xã;

- Các ban, cơ quan, đơn vị cấp xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, Ban ATGT xã.

TM. BAN ATGT XÃ

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

7

- HCCB chỉ đạo các chi hội cơ sở xây dựng mô hình “Cựu chiến binh tự

quản về TTATGT” ,xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động

của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên

địa bàn xã giai đoạn 2023 - 2026

8. Đoàn thanh niên

- Nângcaohiệuquảcôngtáctuyêntruyền,giáodục,hướngdẫn,vậnđộng thanh

thiếu nhi chấp hành pháp luật ATGT; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động

“Thanh niên với văn hóa giao thông”;

- Triển khaithựchiện chương trình phối hợp vềđảmbảo ATGT, phát huy

và nhân rộng mô hình thanh niên đảm bảo ATGT; thanh niên xung kích, thanh

niên tình nguyện tham gia hướng dẫn đảm bảo ATGT nhất là các dịp cao điểm.

9. Trạm y tế

Nâng cao chất lượng kịp thời cứu chữa nạn nhân bị thương do TNGT; tổ

chức kiểm tra công tác khám sức khỏe và cấp giấy khám sức khỏe cho người lái

xe và người học lái xe; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm quy định; thực

hiện kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện

vào cấp cứu do TNGT; hàng tháng báo cáo số lượng và danh sách nạn nhân vào

cấp cứu do TNGT và tình hình vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy của nạn

nhân về Ban ATGT xã.

V. KINHPHÍTHỰCHIỆN

Từ Ngân sách Nhà nước, được cấp có thẩm quyền phê duyệt phục vụcông

tác đảm bảo trật tự ATGT 2024.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2024 trên địa bànxã

Cẩm Tân; Ban ATGT xã đề nghị các ban, ngành, đơn vị thành viên Ban ATGT,

và cácđơn vị liên quan theo chức năng nhiệmvụ, kịp thời xây dựng kế hoạch

ATGT năm 2024 của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thựchiện; báo cáo

vềBan ATGT xã(qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Ban ATGT huyện và

Chủ tịch UBND huyện./.

Nơinhận:
- BanATGThuyện(đểB/c);

- ChủtịchUBNDhuyện(đểB/c);

- UBNDxã;

- MTTQvàcácđoànthểxã;

- CácthànhviênBanATGT xã;

- Cácphòng,ban,cơquan,đơnvịcấpxã;

- Lưu:VT,BanATGTxã.

TRƯỞNG BAN

Chủ tịch Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-05T07:46:51+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-05T07:51:44+0700

		2024-03-05T07:52:32+0700